
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
юж. алая №JO£ L 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 Г И | № 13783/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I I I по основной образовательной программе 
1— — —(шифр СВ.5027.*) «Политология»» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 

№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 

от 20.12.2022 № 13783/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) «Политология»» по 

направлению подготовки 41.03.04 «Политология» изложить в редакции Приложения к 

настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. Г н 
L J 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 

Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 

образовательных программ М.А. Соловьева 
а 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от J¥-.02>. <SD9^> № 3 OSч/-f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5027.*) 

«Политология» по направлению подготовки 41.03.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 

тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 

данных (вх. СПбГУ) 

Абдуллаева Озода 
Улугбек кизи 

Языковая политика на 
постсоветском 
пространстве: фактор 
русского языка 

Г рибанова Г алина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Зайцев Станислав 
Юрьевич, младший 
научный сотрудник, 
Кафедра политологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 



им. А.И.Г ерцена» 
2 Альфутина Ольга 

Юрьевна 
Восприятие 
молодёжного парламента 
студентами высших 
учебных заведений 
Санкт-Петербурга 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Неверов Кирилл 
Алексеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

3 Бекетов Данил 
Александрович 

Т рансформация 
политического мифа 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

4 Белоусов Ярослав 
Игоревич 

Государство и 
гражданин в 
современном 
политическом дискурсе 
России 

Белоус Владимир 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Волков Виталий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

5 Бойцева Полина 
Максимовна 

Современные 
технологии 
антикоррупционной 
борьбы: российский 
опыт 

Павроз Александр 
Васильевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Лагутин Олег 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

6 Болонова Дарья 
Андреевна 

Управление цифровой 
трансформацией 
здравоохранения: 
внедрение инноваций и 
проблема доверия 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Орлов Геннадий 
Михайлович, 
заместитель 
генерального директора, 
Федеральное 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 



государственное 
бюджетное учреждение 
«Северо-Западный 
окружной научно-
клинический центр 
имени Л.Г. Соколова 
Федерального медико-
биологического 
агентства», доцент, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО» 

Борзов Даниил 
Евгеньевич 

Политический дискурс 
российской партийной 
элиты в социальной сети 
«ВКонтакте» 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Быков Илья 
Анатольевич, профессор, 
Институт "Высшая 
школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

Бушин Дмитрий 
Алексеевич 

Влияние внешней 
политики на 
деятельность НКО 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Белокрылова Ольга 
Спиридоновна, 
профессор, 
Экономический 
факультет, Федеральное 

Комитет по науке и высшей 
школе 
РК 01/1-32-3492 от 2022-09-
08, Совет муниципальных 
образований Санкт-



государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 
федеральный 
университет» 

Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

Васильев Андрей 
Витальевич 

Этические основы 
корпоративной 
социальной 
ответственности 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Щукин Денис 
Андреевич, директор, 
Фонд «Креативные 
практики» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

10 Винерцев Егор 
Алексеевич 

Перспективы 
цифровизации выборов 
депутатов региональных 
представительных 
органов в России 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Морозова Оксана 
Сергеевна, заведующий, 
Кафедра политологии и 
обществознания, 
Институт истории, 
философии и 
политических наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Рязанский 
государственный 
университет имени 
С.А.Есенина» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

11 Волков Артем 
Александрович 

Роль ЦУР в обеспечении 
эффективного 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 



взаимодействия центра и 
регионов в политике 
устойчивого развития 

профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 

12 Волкова Дарья 
Андреевна 

Политический проект 
российского 
либерализма начала XX 
века 

Полякова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

13 Вьюкова Анастасия 
Ивановна 

Политический дискурс 
федеральных СМИ в 
период избирательной 
кампании (на примере 
президентских выборов 
2018 г.) 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Неверов Кирилл 
Алексеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

14 Г аврилович Павел 
Ричардович 

Специфика 
политической культуры 
молодежи в современной 
России 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Наумов Сергей 
Александрович, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

15 Г алдава Лейла 
Акакиевна 

Стратегии управления 
человеческим капиталом: 
российский опыт и 
зарубежная практика 

Мальцева Дарья 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Сафонова Ольга 
Диомидовна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

16 Г алкина Анна Особенности Сморгунов Леонид Будко Диана Комитет по науке и высшей 



формирования и 
управления НКО 

Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

школе 
РК 01/1-32-3492 от 2022-09-
08, Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

17 Генов Степан 
Кириллович 

Проблемы российско-
японских отношений в 
конце XX - начале XXI 
вв. 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

18 Глухих Дарья 
Николаевна 

Убеждающая 
коммуникация в 
политике формирования 
коллективной памяти 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

19 Гриценко Вадим 
Игоревич 

Переходный 
политический режим 
России с 2000 по 2012 
год 

Павроз Александр 
Васильевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

20 Диденко Иван 
Николаевич 

Интерпретация права в 
политической 
философии. 
Философские 
предпосылки теории 
«гражданского мира» 

Г уторов Владимир 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Завершинская Наталья 
Александровна, доцент, 
Кафедра гуманитарных 
наук, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 



образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
химико-
фармацевтический 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

21 Евдокимов Илья 
Дмитриевич 

Политико-
управленческий аспект 
реализации проектов в 
формате государственно-
частного партнерства: 
сравнительный анализ 
Санкт-Петербурга и 
Республики Татарстан 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Кетов Александр 
Рюрикович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет 
профсоюзов» 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

22 Егорова Диана Сергеевна Политика 
технологического 
суверенитета и ее 
влияние на 
взаимодействие бизнеса 
и органов 
государственной власти: 
сравнительное 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Вильнер Ирина 
Александровна, 
руководитель аппарата, 
Муниципальный совет 
муниципального 
образования 
муниципального округа 
Урицк 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 



10 

исследование опыта 
европейских стран и 
Российской Федерации 

23 Емельянова Вероника 
Николаевна 

Проблемы 
международного 
сотрудничества в борьбе 
с терроризмом в начале 
XXI века 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

24 Еременко Илья 
Сергеевич 

Символическая политика 
в американском 
кинематографе 1970-
2020 гг. на примере 
репрезентации Юга 
США 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

25 Ефимова Дарья 
Дмитриевна 

Особенности 
взаимодействия 
государства и театра в 
сфере российской 
культурной политики 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Тангалычева Румия 
Кямильевна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

26 Загитов Айдар Раилевич г Развитие федерализма в 
современной России (на 
примере Республики 
Башкортостан) 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Андреев Артем 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

27 Захарова Татьяна 
Александровна 

Создание системы 
нематериальной 
мотивации в 
Администрации Санкт-
Петербурга, 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Погосян Нателла 
Володяевна, доцент, 
Кафедра бухгалтерского 
учета и аудита, 
Федеральное 

Комитет по науке и высшей 
школе 
РК 01/1-32-3492 от 2022-09-
08, Совет муниципальных 
образований Санкт-



11 

способствующей 
привлечению кандидатов 
на должности 
государственной 
гражданской службы 
Санкт-Петербурга, а 
также удержанию 
сотрудников, уже 
находящихся на 
должностях в 
исполнительных органах 
государственной власти 
Санкт Петербурга 

государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 
федеральный 
университет» 

Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

28 Злобина Дарина 
Алексеевна 

Вовлечение бизнеса в 
разработку и внедрение 
искусственного 
интеллекта в 
государственное 
управление: опыт 
Эстонии, Финляндии и 
Великобритании 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Чугунов Андрей 
Владимирович, 
директор, Центр 
технологий электронного 
правительства, доцент, 
Институт дизайна и 
урбанистики, 
Федеральное 
государственное 

автономное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет ИТМО», 
генеральный директор, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 



12 

Некоммерческое 
партнерство 
«Партнерство для 
развития 
информационного 
общества на Северо-
Западе» 

29 Иванов Андрей 
Владимирович 

Оппозиционные партии 
на выборах в регионах 
России (на примере г. 
Санкт-Петербург и 
Ленинградской области) 

Павроз Александр 
Васильевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

30 Иванов Дмитрий 
Викторович 

Проблемы сепаратизма 
на Балканах в XXI веке 
(на примере сербского и 
хорватского 
самоопределения в 
Боснии и Герцеговине) 

Г рибанова Г алина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Зайцев Станислав 
Юрьевич, младший 
научный сотрудник, 
Кафедра политологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

31 Калашникова Екатерина 
Андреевна 

Особенности восприятия 
имиджа женщины-
политика в сознании 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 



13 

студенческой молодежи 
Санкт-Петербурга 

Проект «Умный город» в 
современной России: 
ожидания и эффекты 

институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

теории и философии 
политики 

РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

32 Капитонов Олег 
Сергеевич 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Ветренко Инна 
Александровна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра управления и 
социальных технологий, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

33 Карандеев Иван 
Александрович 

Эволюция политической 
роли этнических 
меньшинств в США с 
1960-х гг. по настоящее 
время 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

34 Кардонина Анастасия 
Александровна 

Трансформация онлайн-
технологий ведения 
предвыборных кампаний 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 

Игнатовский Ярослав 
Ринатович, 
политконсультант, 

Общероссийская 
общественная организация 
«Российское общество 



14 

на примере выборов 
президента США 2008-
2020 гг. 

политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

директор, 
Аналитический центр 
«Политген» 

политологов» 
РК 01/1-38-836 от 2022-01-
26, Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК № 01/1-38-2195 от 2022-
02-24 

35 Карташов Виталий 
Андреевич 

Управление 
удовлетворенностью 
граждан 
государственными 
услугами на примере 
Санкт-Петербурга 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Белокрылова Ольга 
Спиридоновна, 
профессор, 
Экономический 
факультет, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 
федеральный 
университет» 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

36 Кидаков Владислав 
Сергеевич 

Эволюция идей 
«консервативной 
революции» 

Волков Виталий 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Белоус Владимир 
Григорьевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

37 Князева Илария 
Кирилловна 

Политический бренд 
города как 
туристический ресурс в 
современной России 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



15 

исследований 
38 Ковалёв Даниил 

Игоревич 
Динамика социальных и 
культурных связей 
общественного движения 
«За новый социализм»: 
смешанный метод в 
сетевом анализе 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

39 Крамов Александр 
Станиславович 

Образ современной 
России в политическом 
сознании европейской 
молодежи 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

40 Красильная Алина 
Дмитриевна 

Парадигмы развития 
демократии в России 

Павроз Александр 
Васильевич, профессор, 
Кафедра российской 
политики 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Межрегиональный 
Г уманитарно-
политологический центр 
«Стратегия» 
РК 01/1-38-13339 от 2021-
09-21 

41 Куанышбек Аружан Индийско-китайские 
отношения в контексте 
развития БРИКС 

Грибанова Галина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Вульфович Ревекка 
Михайловна, профессор, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 



16 

академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

42 Кудрин Григорий 
Михайлович 

Г енезис ливийского 
кризиса: соотношение 
внутренних и внешних 
факторов 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

43 Кузенко Анастасия 
Сергеевна 

Политико-культурные 
измерения современной 
политической 
репрезентации 

Завершинский 
Константин Федорович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

44 Куликова Анастасия 
Петровна 

Ценностно-
символическое 
измерение бренда России 
в сознании студенческой 
молодёжи 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

45 Ли Сыи Межгосударственные 
отношения России и 
Китая: основные 
принципы и направления 
двухстороннего 
взаимодействия в 

Герасимова Ольга 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Вульфович Ревекка 
Михайловна, профессор, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 



17 

условиях санкционного и 
международного 
давления 

бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

46 Мармур Ирина 
Романовна 

Молодежный парламент 
как институт 
политического участия в 
России 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Ветренко Инна 
Александровна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра управления и 
социальных технологий, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

47 Мацуева Ольга 
Евгеньевна 

Влияние смерти 
политического лидера на 
изменение повестки дня 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 

Быков Илья 
Анатольевич, профессор, 
Институт "Высшая 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 



18 

в СМИ институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

школа журналистики и 
массовых 
коммуникаций" 

РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

48 Минайленко Полина 
Алексеевна 

Трансформация 
политики памяти в 
американском обществе 
в XXI в. 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

49 Мокрецов Никита 
Сергеевич 

Стратегии популистских 
партий и политиков в 
период коронакризиса 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

50 Мыльникова Полина 
Ивановна 

Отражение фейковых 
новостей в политическом 
сознании россиян (на 
примере специальной 
военной операции) 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

51 Нассонов Данил 
Денисович 

Эволюция внешней 
политики Японии в 
Азиатско-Т ихоокеанском 
регионе с 1950-х по 
2010-е гг. 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 



19 

52 Никитина Ксения 

Константиновна 

Политика памяти в 

современной России и 

Германии: политико-

культурные основания и 

практики 

Завершинский 

Константин Федорович, 

профессор, Кафедра 

теории и философии 

политики 

Будко Диана 

Анатольевна, доцент, 

Кафедра политических 

институтов и 

прикладных 

политических 

исследований 

Общероссийская 

общественная организация 

«Российское общество 

политологов» 

РК 01/1-38-2094 от 2022-02-

24 

53 Ольнева Нина Олеговна Стратегии формирования 

имиджа политиков США 

(на примере выборов в 

Сенат 2020 г.) 

Мальцева Дарья 

Александровна, доцент, 

Кафедра теории и 

философии политики 

Будко Диана 

Анатольевна, доцент, 

Кафедра политических 

институтов и 

прикладных 

политических 

исследований 

Фонд социально-

культурных программ 

«Ресурсы» 

РК 01/1-38-3183 от 2023-03-

03 

54 Панькова Олеся 

Сергеевна 

Цифровое неравенство в 

контексте политики 

интеллектуализации 

транспортной 

инфраструктуры: 

ограничения и барьеры 

реализации концепции 
«мобильности как 

услуги» 

Кондратенко Константин 

Сергеевич, доцент, 

Кафедра политического 

управления 

Рыжкова Елена 

Викторовна, начальник, 

Организационный отдел, 

Комитет по транспорту 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Нетрика» 

РК 01/1-38-3201 от 2023-03-

03 

55 Петров Дмитрий 

Александрович 

Система социального 

доверия как форма 

государственного 

контроля в эпоху 

цифровизации 

Игнатьева Ольга 

Анатольевна, доцент, 

Кафедра политического 

управления 

Еремина Наталья 

Валерьевна, профессор, 

Кафедра европейских 

исследований 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Нетрика» 

РК 01/1-38-3201 от 2023-03-

03 

56 Погожев Даниил 

Олегович 

Арктическая политика 

России в эпоху 

Мальцева Дарья 

Александровна, доцент, 

Кулакова Татьяна 

Александровна, 

Фонд социально-

культурных программ 



20 

глобальных 
вызовов/рисков 

Кафедра теории и 
философии политики 

профессор, Кафедра 
политического 
управления 

«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

57 Пожарская Софья 
Александровна 

Стратегии борьбы с 
электоральным 
абсентеизмом в 
постсоциалистических 
странах Европы 

Гришин Николай 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Морозова Оксана 
Сергеевна, заведующий, 
Кафедра политологии и 
обществознания, 
Институт истории, 
философии и 
политических наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Рязанский 
государственный 
университет имени 
С.А.Есенина» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

58 Пойлова Ксения 
Викторовна 

Политические аспекты 
трансформации ESG-
концепции бизнеса: 
состояние публичной 
дискуссии (на примере 
США и ЕС) 

Кондратенко Константин 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Файзулина Алина 
Валерьевна, 
руководитель, GR проект 
в Санкт-Петербурге и 
Ленинградской области, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Г руппа Актион» 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

59 Поликарпов Дмитрий 
Сергеевич 

Анализ концепции 
«power of networks» М. 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 

Фонд социально-
культурных программ 



21 

Кастельса на примере 
современных левых 
популистских движений 
Испании и Италии 

преподаватель, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

60 Попков Данила Юрьевич Национализм в Японии: 
особенности 
формирования и влияние 
на современную 
мировую политику 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

61 Попов Матвей 
Николаевич 

Эволюция 
патриотического 
воспитания в системе 
школьного образования 
Российской Федерации 

Лукьянова Галина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Г рибанова Г алина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

62 Пустовалова Светлана 
Юрьевна 

Вмешательство 
Государства Израиль в 
гражданскую войну в 
Сирии в контексте 
обеспечения его 
национальной 
безопасности 

Корочкина Виктория 
Анатольевна, Старший 
преподаватель, Кафедра 
международных 
политических процессов 

Г айнутдинова Людмила 
Александровна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра политологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 



22 

университет 
им. А.И.Г ерцена» 

63 Рассохина Екатерина 
Григорьевна 

Непризнанные 
государства 
постсоветского 
пространства как сфера 
столкновения интересов 
России и США 

Грибанова Г алина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Бахтуридзе Зейнаб 
Зелимхановна, 
профессор, Высшая 
школа международных 
отношений, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

64 Рудаков Кирилл 
Антонович 

Особенности 
формирования и участия 
НКО в молодёжной 
политике (на примере 
города Санкт-Петербург) 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

65 Савельев Илья Управляемость 
бюджетной политикой в 
условиях инициативного 
городского 
бюджетирования 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Лукьянова Г алина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 



23 

66 Садакова Анастасия 
Сергеевна 

Политический дискурс 
региональных новостных 
пабликов в Телеграм и 
ВКонтакте 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Морозова Светлана 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра российской 
политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

67 Сардак Вадим Иванович Феномен релокации 
специалистов из 
Российской Федерации. 
Исследование 
государственной 
политики и публичного 
дискурса 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Кетов Александр 
Рюрикович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет 
профсоюзов» 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 

68 Скобелев Алексей 
Александрович 

Политика памяти в 
современной России и 
Германии: политико-
культурные основания и 
практики 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

69 Соломенникова 
Виктория Сергеевна 

Современные тренды 
информатизации 
публичного управления в 

Игнатьева Ольга 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политического 

Стецко Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра мировой 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 



24 

России и за рубежом: 
сравнительный анализ 

управления политики РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 

70 Солонуха Данила 
Васильевич 

Г осударственное 
регулирование 
криптовалют и 
цифровых финансовых 
активов. Сравнительное 
исследование 
международных практик 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 

71 Тимин Даниил Олегович Политический бренд 
города как ресурс 
инвестиционного 
развития (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Будко Диана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

72 Тимофеев Даниил 
Сергеевич 

Формирование 
институционального 
доверия к органам 
региональной власти: 
потенциал социальных 
сетей 

Тропинова Елена 
Александровна, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Кузнецова Валентина 
Петровна, профессор, 
Кафедра отраслевой 
экономики и финансов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-
03 



25 

им. А.И.Г ерцена» 
73 Тищенко Софья 

Павловна 
Управление через 
влияние: новые 
технологии и 
инструменты «мягкой 
силы» 

Г рибанова Г алина 
Исааковна, профессор, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Волкова Анна 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

74 Ткачев Никита 
Сергеевич 

Доказательная политика 
технологического 
суверенитета на примере 
Санкт-Петербурга 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 
управления 

Радушинская 
Александра Игоревна, 
доцент, Кафедра 
российской политики 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Нетрика» 
РК 01/1-38-3201 от 2023-03-
03 

75 Трифонов Даниил 
Андреевич 

Инструменты 
управления репутацией 
политика в социальных 
медиа (на примере 
Губернатора Томской 
области В. Мазура) 

Лукьянова Г алина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Томин Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра политического 
управления 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

76 Ухова Татьяна Игоревна Женское политическое 
лидерство в 
Скандинавских странах в 
XXI в. 

Попова Ольга 
Валентиновна, 
профессор, Кафедра 
политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Кашина Марина 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
социальных технологий, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 

образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 



26 

академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

77 Филипова Ксения 
Сергеевна 

Перспективы российско-
израильских торгово-
экономических 
отношений на фоне 
сдвигов в мировой 
политике 

Корочкина Виктория 
Анатольевна, Старший 
преподаватель, Кафедра 
международных 
политических процессов 

Вульфович Ревекка 
Михайловна, профессор, 
Северо-Западный 
институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

78 Чебыкина Дарья 
Андреевна 

Политические практики 
национализма на 
постсоветском 
пространстве(на 
примере Латвии и 
Эстонии) 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Полякова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра теории и 
философии политики 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

79 Шибаев Константин 
Андреевич 

Публичные пространства 
города и формирование 
политической повестки в 
Санкт-Петербурге 

Сморгунов Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
политического 

Самарин Ярослав 
Владимирович, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и философии 

Совет муниципальных 
образований Санкт-
Петербурга 
РК 01/1-38-3181 от 2023-03-



27 

управления политики 03 
80 Щеглов Кирилл 

Романович 
Динамика развития 
отношений Российской 
Федерации с арабскими 
странами Персидского 
залива в начале XXI века 

Ланцов Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра международных 
политических процессов 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Союз созидателей и лидеров 
развития территорий 
«Живые города» 
РК 01/1-38-2869 от 2023-02-
28 

81 Янкилевич Александр 
Андреевич 

Концепция утопии в 
политической 
философии Поля Рикёра 

Г уторов Владимир 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
теории и философии 
политики 

Завершинская Наталья 
Александровна, доцент, 
Кафедра гуманитарных 
наук, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
химико-
фармацевтический 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 


